

Roll No.

92637

B. Com. (Hons.) 4th Semester
w. e. f. Academic Session 2015-16
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

CORPORATE ACCOUNTING

Paper : BCH-4.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

92637-

-(P-8)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Write short notes on :

2 × 8 = 16

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Purchase consideration as per AS-14.

ए० एस० 14 के अनुसार क्रय मूल्य

(b) Internal Reconstruction

आन्तरिक पुनर्निर्माण

(c) Rebate on bill discounted

भुनाए गए बिल पर छूट

(d) Firm underwriting

दृढ़ अभिगोपन

(e) Contributories

अंशदायी

(f) Liquidator's final statement of account

निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता

(g) Four advantages of Double Account System

दोहरा खाता प्रणाली के चार लाभ

(h) Disposal of surplus

आधिक्य का वितरण

92637-

-(P-8)(Q-9)(24)

(2)

UNIT - I

इकाई - I

2. Give journal entries in the books of Transferee Company under the following conditions. 16

निम्नलिखित शर्तों के अन्तर्गत हस्तान्तरिती कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :

(a) The pooling of interest method

ब्याज की पूलिंग विधि

(b) The purchase method

क्रय विधि

3. On the reconstruction of a company, the following terms were agreed upon : 16

एक कम्पनी के पुनर्निर्माण पर निम्नलिखित शर्तों पर सहमति हुई :

(i) The shareholders to receive in lieu of their present holding, viz, 50000 shares of ₹ 10 each following :

अंशधारियों को उनके वर्तमान वृत्ति के बदले ₹ 10 प्रत्येक के 50,000 अंशों से लेकर मिलेगा निम्नलिखित रूप से :

(a) Fully paid ordinary shares equal to $\frac{2}{5}$ of their holding.

उनकी वृत्ति के $\frac{2}{5}$ वें भाग के बराबर पूर्णदत्त साधारण अंश।

(b) 5% preference shares fully paid to the extent of $\frac{1}{5}$ th of the above new ordinary shares.

उपरोक्त नए साधारण अंशों के $\frac{1}{5}$ की सीमा तक, पूर्णदत्त 5% वरीयता अंश।

(c) ₹ 60,000, 6% second debentures.

₹ 60,000 के 6% द्वितीय ऋणपत्र

(ii) An issue of ₹ 50,000, 5% first debentures were made and allotted, payment for the same having been received in cash.

₹ 50,000 के 5% प्रथम ऋणपत्र जारी तथा आबंटित किए गए इसके लिए भुगतान नकद प्राप्त किया गया।

(iii) The goodwill which stood at ₹ 3,00,000 was written down to ₹ 1,50,000.

ख्याति जो ₹ 3,00,000 थी, को ₹ 1,50,000 कर दिया गया।

(iv) The plant and machinery which stood at ₹ 1,00,000 was written down to ₹ 75,000.

सयंत्र तथा मशीनरी जो ₹ 1,00,000 की थी, को ₹ 75,000 कर दिया गया।

- (v) Premises written down from ₹ 1,75,000 to ₹ 1,50,000.

परिसर को ₹ 1,75,000 से ₹ 1,50,000 कर दिया गया।

Pass journal entries in the books of the company for the above reconstruction.

उपरोक्त पुनर्निर्माण के लिए कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the format of balance sheet of a banking company with imaginary figure. 16

एक काल्पनिक उदाहरण से एक बैंकिंग कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे का प्रारूप समझाइए।

5. T. V. Motors Ltd. issued 40,000 shares of ₹ 100 each at 20% premium which were underwritten as follows : X - 20,000 shares, Y-12000 shares, Z - 8000 shares. Applications were received for 36000 shares which also included marked applications as follows X - 8,000 shares, Y - 4000 shares, Z-20,000 shares. Prepare a statement showing the liability of underwriters. 16

टी० वी० मोटर्स लिमिटेड ने 40,000 अंश ₹ 100 प्रति अंश की दर से 20% प्रतिमयम पर निर्गमित किए जिन्हें निम्न प्रकार से अभिगोपित किया गया : X - 20,000 अंश, Y - 12,000 अंश, Z 8,000 अंश। 36,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए जिसमें चिन्हित आवेदन निम्न प्रकार से सम्मिलित हैं - X 8,000 अंश, Y - 4000 अंश व Z - 20,000 अंश अभिगोपकों के दायित्व को दर्शाता हुआ विवरण तैयार कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What is statement of affairs. Explain its format in detail. 16

स्थिति विवरण क्या है ? इसके प्रारूप का विस्तृत वर्णन कीजिए।

7. Deepak Cloths Ltd. went into voluntary liquidation on 31st March 2015. Following information is available : 16

31 मार्च, 2015, को दीपक क्लोथ लिमिटेड का ऐच्छिक समापन हो गया। इस पर निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

	₹
Cash in hand	12,400
नकद रोकड़	
These assets realised as follows :	
निम्न सम्पत्तियों से वसूल की राशि	
Plant & Machinery	60,000
प्लांट एंड मशीनरी	

Inventory	40,000
रहतिया	
Preferential Creditors	4,500
पूर्वाधिकार लेनदार	
Unsecured Creditors	1,50,000
असुरक्षित लेनदार	
8% Debentures (interest paid up to 30th sept. 2014)	40,000
8% ऋणपत्र (30 सितम्बर, 2014 तक चुकता ब्याज)	
Liquidation expenses	2,510
समापन व्यय	
Share Capital 8,000 shares of ₹ 10 each	80,000
अंश पूँजी ₹ 10 प्रत्येक के 8,000 अंश	

Debentures were paid off on 30th June, 2015. Liquidators remuneration was agreed at 2.5% on assets realized and 2% on the amount distributed to unsecured creditors. Prepare Liquidator's final statement of account.

ऋणपत्रों का 30 जून 2015 को भुगतान किया गया। निस्तारक को संपत्तियों से वसूल हुई रकम पर 2.5% और असुरक्षित लेनदारों को वितरित की गयी रकम पर 2% पारिश्रमिक देन तय किया गया। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is double account system ? Explain its features in detail. 16

दोहरा खाता प्रणाली क्या है ? इसकी विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

9. Write notes on the following : 4 × 4 = 16

निम्न पर टिप्पणी कीजिए :

- Clear profit
स्पष्ट लाभ
- Reasonable Return
उचित आय
- Capital base
पूँजी आधार
- Contingency Reserve
संदिग्ध संचय